75. Qui gloriam et voluptatem, ac quæ illis augmentum præbet, earumque gratia consistit, avaritiam non contemnit, is iræ occasiones excindere non potuerit. Qui autem has non amputat, nec perfectam charitatem consequi possit.

76. Humilitas carnisque afflictatio, ab omni peccato hominem liberant : quarum illa, animi ; hæc vero, corporis amputat vitia. Hoc enim et beatus David præstare monstratur, cum in hæc verba ad Deum precatur : *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea* ²⁹.

77. Dominus per mandata, eos qui servant ac operantur, ab affectibus ac **405** libidine immunes reddit : per divina autem dogmata, scientiæ eis illustrationem tribuit.

78. Dogmata omnia ac decreta, aut de Deo sunt, aut de rebus in aspectum cadentibus, aut quæ aciem oculorum fugiunt, aut de providentiæ ac iudicii in eis rationibus.

79. Eleemoyna irascentem animi partem curat ; jejunium cupiditatem macerat : oratio mentem purgat, et ad rerum contemplationem præparat. Per facultatum enim animi ratione, etiam mandata Dominus tradidit.

80. *Discite a me, inquit, quia mitis sum et humilis corde* ³⁰, et quæ sequuntur. Mitis animi affectio seu lenitas, iræ facultatem inturbatam custodit ; humilitas vero a superbiæ fastu ac inani gloria mentem liberam reddit.

81. Duplex est Dei timor : alter, quem minarum vis incussusque supplicii terror in nobis parit ; per quem continentia, patientia, spes in Deum, imperturbatio (ex qua charitas) quadam in nobis seris progignuntur ; alter, ipsi conjunctus charitati, semper animum pietate componens ac reverentia, ne per charitatis fiduciam in contemptum Dei veniat.

82. Primum timorem foras mittit perfecta charitas ³¹, ejusque animo eiecit, qui illa præditus sit, ne jam timeat pœnam : alterum vero, uti dictum est, semper habet conjunctum. Ac priori quidem timori quadrat, quod ita dicitur : *Timore Domini declinat omnis a malo* ³². Et : *Initium sapientiæ timor*

²⁶ Rom. viii, 35. ²⁷ Rom. ix, 1, 5. ²⁸ Exod. xxxii, 51. ²⁹ Psal. cxviii, 155. ³⁰ Matth. xi, 29, 31. I Joan. iv, 18. ³² Prov. xv, 27.

Domini ³³. Alteri autem istud : *Timor Domini castus permanens in sæculum sæculi* ³⁴. Illudque : *Nihil deest timentibus eum* ³⁵.

85. *Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam* ³⁶, et quæ sequuntur. Ac quidem terram, carnis prudentiam sensumque nominavit : fornicationem vero, peccatum quod actu ipso exercetur : immunditiam, animi in ipsum consensum : libidinem, libidiniosam ac turpem cogitationem : concupiscentiam malam, quæ nuda ac simplici cogitatione fit cupiditatis admissio : avaritiam denique, materiam gignentem atque augmentem libidinem. Cuncta hæc, tanquam membra prudentiæ carnis, mortificanda præcepit divinus Apostolus.

406 84. Primum memoria, simplicem cogitationem menti suggerit : qua morante, movetur libido atque affectus : eaque non sublata, mentem in consensum flectit : quo semel habito, in peccatum proceditur, quod ipso actu ac opere geritur. Igitur sapientissimus Paulus, ad eos qui erant ex gentibus scribens, primum tolli jubet peccati effectum : tumque ordine retrogrado procedentes, in causam demum desinere præcipit. Causa autem est, quæ gignit augetque libidinem, uti jam supra dictum est, *πλεονεξία* (seu avaritiam dicas, seu rapacitatem plusque habendi appetitum). Existimo autem ea voce gulositatem hoc loco significari, ut quæ fornicationis parens ac nutrix sit. *Πλεονεξία* enim, sicque dicta justum excedens modum aviditas, non solum in pecuniis mala est. verum etiam in cibis : uti etiam temperantia seu abstinentia et sobrietas, non solum in cibis, verum etiam in

85. Quemadmodum passer pede vincetus cum volare cœperit, funiculo in terram detrahitur : sic quoque mens, necdum imperturbationem nacta ac affectibus libera, ad cœlestium scientiam evolans, affectibus degravantibus in terram œprimitur.

86. Ubi mens perfecte ab affectibus liberata fuerit, tunc ad rerum contemplationem, irreversim procedit, ad sanctæ Trinitatis notitiam iter faciens.

87. Para mens, perceptis rerum notionibus, ad spiritalem earum contemplationem movetur : at ubi ex socordia immunda evaseris, reliquarum quidem rerum notiones nudas animo infornat : humanas autem illo versans, in turpes seu pravæ cogitationes sese identidem convertit.

³³ Prov. 1, 7. ³⁴ Psal. xviii, 10. ³⁵ Psal. xxxiii, 10. ³⁶ Coloss. iii, 5.

(1) Πάθος Obsop. et Gesn. *mollitiem* : et quod sequitur, explicanda ea voce, Πάθος δὲ, τὸν ἐμπαθῆ λογισμὸν ὠνόμασεν. Obsop. Porro *mollitiem, rationem in affectibus sitam nominavit. Gesn. rationem in affectibus involutam. Voluerat scilicet cum Erasmo (qui et ipse mollitiem reddidit) peculiare genus luxuriæ designare; ipsum nimis castum; quod ipsum tamen peccatum est κατ' ἐνέργειαν, non nisi*

Κυρίου. Τῷ δὲ δευτέρῳ, τὸ, Ὁ φόβος Κυρίου ἀγνός, διαμένων εἰς αἰῶνα αἰῶνος. Καὶ τὸ, Οὐκ ἔστιν ὑστέρημα τοῖς φοβουμένοις αὐτόν.

πγ'. *Νεκρώσατε τὰ μέλη ὑμῶν τὰ ἐπὶ τῆς γῆς· πορνείαν, ἀκαθαρσίαν, πάθος (1), ἐπιθυμίαν κακὴν, καὶ τὴν πλεονεξίαν, καὶ τὰ ἐξῆς. Γῆν μὲν ὠνόμασε, τὸ φρόνημα τῆς σαρκός· πορνείαν δὲ εἶπε, τὴν κατ' ἐνέργειαν ἁμαρτίαν· ἀκαθαρσίαν δὲ, τὴν συγκατάθεσιν ἐκάλεσε· πάθος δὲ, τὸν ἐμπαθῆ λογισμὸν ὠνόμασεν· ἐπιθυμίαν δὲ κακὴν, τὴν ψιλὴν τοῦ λογισμοῦ τῆς ἐπιθυμίας παραδοχὴν· πλεονεξίαν δὲ, τὴν γεννητικὴν τε καὶ αὐξητικὴν τοῦ πάθους ὠνόμασεν ὕλην. Ταῦτα οὖν πάντα ὡς μέλη ὄντα τοῦ φρονήματος τῆς σαρκός, ἐκέλευσεν ὁ θεῖος Ἀπόστολος νεκρῶσαι.*